[April 6. The Commendam of Grateley, held some time before the Council of Lyons by James de Sancto Victore, is secured to him by the Bishop, though he also held the Rectory of Deane.]

CONFIRMACIO COMENDE ECCLESIE DE GRATELE.—Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Johannes [etc.] salutem in Domino. Nuper Diocesim nostram visitantes fecimus Rectores plures ecclesias optinentes coram nobis evocari, jus si quid haberent super hujusmodi pluralitate ostensuri, inter quos comparuit coram

¹ Nicholas de Bokeland had been Official to Bp. Nicholas of Ely. See above, pp. 12, 13. Whether Bokeland was able to proceed to Westminster or not, the Justices' decision must have been in the Bishop's favour; for on the following July 11 he appoints Roger de Multon as Custos of the Domus Dei. See above, p. 24.

² Word erased.

³ A letter to the bailiffs of the manors on behalf of Bokeland, dated Winchester, April 15, is given below on fo. 117a.

nobis dominus Jacobus de Sancto Victore ecclesias de Greteleye et de Dene nostre diocesis curam animarum habentes annexas possidens, et quia evidenter inspeximus dictam ecclesiam de Greteleye eidem domino Jacobo longe ante consilium Lugdunense fuisse commendatam ac aliam post commendam antedictam sibi intitulatam recepisse, nos propter ejusdem Jacobi probitatem et merita dictam commendam de ecclesia de Greteleye sibi factam approbando ratificantes ipsam ac aliam de Dene eidem domino J. auctoritate pontificali confirmamus. Data Wintonie. viij^o. Idus Aprilis. Anno domini m^o. cc^o. lxxx^o. sexto.

[*April 21. The Bishop allows the nuns of Wintney to assign a certain 'livery', notwithstanding his refusal in his late Visitation to sanction such arrangements. The sum to be paid in return for their benevolence is to be placed under safe custody.*]

LITTERA DOMINI EPISCOPI MONIALIBUS DE WYNTENEYE.—

Johannes Dei gracia etc. dilectis in Christo filiabus . . . Priorisse de Wynteneye et ejusdem loci Conventui salutem [etc.]. Quantam affectionem erga status vestri relevacionem habemus novit ille qui oc[c]ulta judicat et rimatur, set quia ea que de novo emergunt novo indigent ausilio (*sic!*), idcirco attendentes quod dilecta nobis in Christo Johanna filia Petri de . . . super liberacione unius monialis sibi constituenda vos requirit, et quod status vestri monasterii amicorum suorum suffragio, devocione et favore, annuente Altissimo, valet in posterum relevari et vestros consensus prebetis ut intelleximus in hac parte; Volentes si vobis placuerit quatinus, non obstante inhibicione super admissione monialium et constitucione liberacionum in proxima visitacione nostra vobis per nos facta, eadem in hujusmodi dictam liberacionem vel corredium ad devotam amicorum suorum instanciam constituatur dum tamen vestro cedat commodo et honori et utilitati domus vestre, et illud quod ab ea pro hujusmodi liberacione facienda estis recepture districte sub fida custodia deponatur de consilio J. de Chiverton et . . . constabularii nostri de Farnham in utilitatem domus vestre oportunis loco et tempore convertendum. Data apud Farnham. xj. Kalendas Maii. Consecrationis nostre quarto.

[*April 22. The fruits of the Rectory of Winchfield having been placed under sequestration, the Bishop permits its relaxation so far as concerns the crop of oats on the Manor of Dogmersfield held by the Bishop of Bath and Wells. Over other properties the sequestration is to continue for the present in full force.*]

RELAXACIO SEQUESTRI ECCLESIE DE WYNCHEFED.—Johannes Dei gracia etc. dilecto in Christo filio decano de Basingstoke salutem [etc.]. Quia sequestrum in fructibus ecclesie de Winchefed quantum ad avenas quas Ballivus venerabilis patris Batonensis et

Wellensis episcopi in manerio suo de Dogemarsfeud ut asserit comparavit ad instanciam dicti patris duximus relaxandum, vobis mandamus quatinus id quantum ad avenas pro relaxato habeatis, residuum residuum (*sic*) vero sub acto sequestro nostro custodire faciatis quoisque aliud a nobis receperitis in mandatis. Data apud Farnham. x. Kalendas Maii. Consecrationis nostre anno quarto.

[*May 2. The Bishop, as judge delegated by the Pope, commissions Ralph de Merlawe to hear in his place a pending appeal with powers of canonical coercion.*]

COMMISSIO FACTA DOMINO RADULFO DE MERLAWE.—Johannes miseracione divina [etc.] Judex a domino Papa delegatus discreto viro Radulfo de Merelawe domini Pape capellano salutem. In causa appellacionis que vertitur seu verti speratur inter Henricum filium Gregorii de Radewynter partem appellantem ex parte una et Aliciam filiam dicti [?domini] Ade le Forster de Eveden partem appellantem ex altera et in ipsius cause appellacionis eventum in causa principali et omnibus tangentibus causam eandem vices nostras committimus cum canonice cohercionis potestate. Data apud Suthewerk. vj^o. Nonas Maii. Anno domini M^o. cc^o. lxxx^o. sexto.

[*May 15. The Bishop accepts the election lately made by the Precentor and Convent of Twameham, gives the charge of the Priory to Bro. Richard Mauri, and desires its spiritual progress under his rule.*]

PROVISO PRIORATUS CHRISTI ECCLESIE DE TUINHAM.—Johannes [etc.] dilectis in Christo filiis Precentori Christi ecclesie de Tvinham et ejusdem loci Conventui salutem [etc.]. Meritis electionis nuper facte de fratre Ricardo Mauri Subpriore vestro in ecclesia vestra Conventuali Christi ecclesie de Tvinham in Priorem ejusdem electi (*sic*) plenius intellectis, quia ipse electus plus de gracia quam de jure confidens ordinacioni nostre seu gracie in dicto electionis negocio se pure et absolute submisit, Nos ipsius [Fo. 79a.] electi personam non ex moderno tempore set etiam | ab antiquo habentes in moribus et sciencia multipliciter commendatam ac temporalibus et spiritualibus circumspectam, eundem vobis et ecclesie vestre prefecimus in Priorem. Quocirca vobis firmiter injungendo mandamus quatinus eidem Priori vestro exhibatis obedienciam, reverenciam et honorem, sibi prout canonicum fuerit in omnibus intendentes ut sic in laudabili proposito vestro valeatis sub ejusdem regimine Domino militare, quod tandem dimisso in hoc seculo milicie cingulo et vobis cedat preliorum adversitas et perpetue glorie triumphus accrescat. Data Wintonie. Id[ib]us Maii. Anno domini M^o. cc^o. lxxxvj. Consecrationis nostre anno quarto.

[*Date probably the same. The Bishop requests the Countess of Albemarle to restore without difficulty the temporalities of Twineham Priory.*]

LITTERA DOMINI EPISCOPI COMITISSE AUBEMARLIE UT RESTITUAT PRIORI DE CHRISTI ECCLESIE (*sic*) DE TUYNHAM TEMPORALIA SUA.—Johannes [etc.] Nobili domine Ysabelle de Fortibus Comitisse Albemarlie Domine Insule et de novo patrone Christi ecclesie de Tvinham salutem in salutis Auctore. Quia nos fratrem R. Mauri electum Christi ecclesie de Tvinham patronatus vestri cujus electioni vos per litteras vestras concensisse (*sic*) perpendimus in dicta ecclesia gracie prefecimus in Priorem, dominacionem vestram affectuosissime rogamus quatinus eidem temporalia quorum custodia ad vos tempore vacacionis pertinere dinoscitur restaurare sine difficultate velitis, ipsum Priorem et ecclesiam antedictam prosequentes continua gracia et favore. Data etc.

[*June 6. The Bishop invites the Archbishop's congratulations on his success in the suits that had been pending between himself and the Prior of St. Swithun's respecting certain chaces.*]

DOMINO ARCHIEPISCOPO CANTUARIENSI.—Reverendo in Christo patri domino Johanni permissione divina Cantuariensi Archiepiscopo Johannes etc. se ipsum cum omnimoda reverencia et honore. Et machinacionibus fraudulentis merito prefertur simplicitas et resoluto falsitatis nubulo veritas elucescit. Nuper coram dominis J. de Kyrkeby, R. de Hengham, Nicholao de Stapelton, Nicholao le grasse Justiciariis domini Regis ad hoc specialiter deputatis hac die Jovis in septimana Pentecostes, mentibus militum et aliorum fidelium juratorum Spiritus sancti illustracione irradiatis, questio super chaceis inter nos et Priorem nostrum Wintonie, prout de jure debuit, est decisa, et chaceis nostris in omnibus terris dicti Prioris et guaronis (*sic*) antiquis sicut bundate sunt omnimodo nobis salvis. Chacea quoque de Crundal nobis precipua et dicto Priori totaliter denegata et termini sunt eidem in aliis terris paucis et nonnullis inutilibus ad chaceas qui de cetero preteriri non poterunt constituti. Congratuletur igitur nobis si placet vestra reverenda paternitas quia magna pax de voto nostro reformari speratur, discordiarum materia pro parte maxima ut creditur amodo resecata. Data apud Farnham. viij^o. Idus Junii. Anno domini M^o. cc^o. lxxx^o. sexto.

[*June 3. The Bishop, being hindered by arduous business from holding an ordination on Whitsun-Saturday, requests the Archbishop in his stead to ordain certain Canons of Merton presented by their Prior.*]

LITTERA DEPUTATIVA DOMINO ARCHIEPISCOPO CANTUARIENSI UT ORDINET CANONICOS DE MERTON TALI DIE.—Reverendo in

Christo patri Johanni Dei gracia Cantuariensi Archiepiscopo J. etc. obedienciam, reverenciam et honorem. Quia quibusdam ecclesie nostre negotiis arduis prepediti hac instanti die Sabbati in septima Pentecostes ordines celebrare non possumus, paternitatem vestram attentius deprecamur quatinus canonicos de Merton ordinis Sancti Augustini nostre diocesis quos . . . Prior eorundem nobis ad ordines duxerit presentandos caritatis intuitu et precum nostrarum optentu ad eosdem promovere velitis. Nos itaque ipsis canonicis ut per vestrarum sacrarum manuum impositionem ad quoscunque ordines promoveri valeant liberam in Domino concedimus facultatem, non obstante quod in nostra diocesi professionem fecerint regularem et divino cultui expresse fuerint mancipati. Data apud Esere. iij. Nonas Junii. Anno domini M°. cc°. lxxx°. sexto.

[*June 17. The Bishop, having received a Papal mandate for the admission of John de Ulnis, clerk, as a monk of Chertsey Abbey, directs the Dean of Guildford to secure his admission to the same.]*

DECANO DE GULDEFORD UT MONEAT ABBATEM DE CERTESEYE
UT RECIPIAT TALEM IN MONACHUM ET FRATREM.—Johannes [etc.], Apostolice sedis executor, dilecto filio Decano de Guldeforde salutem [etc.]. Mandata Apostolica recepimus que vobis mittimus inspicienda nobisque fideliter per latorem presentium remittenda, quorum auctoritate vobis firmiter injungendo mandamus quatinus personaliter accedentes Abbatem et Conventum de Serteseye (*sic*) nostre diocesis moneatis et efficaciter inducatis quatinus dilectum filium Johannem de Ulnis clericum cupientem una cum eis sub regulari habitu Domino famulari in suo Monasterio in monachum recipient et fratrem, necnon magistrum et fratres domus Dei de eadem similiter moneatis quatinus J. de Ulnis habitum in prefata domo sua juxta [Fo. 79b.] formam mandati Apostolici in socium | recipient et fratrem, et quicquid super premissis feceritis et si quas racionabiles causas pretenderint quare ad ea fieri compelli non debeant nos per litteras vestras patentes harum seriem continentibus aperte certificare curetis. Data apud Wergrave. xv. Kalendas Julii. Consecrationis nostre anno quinto.

[*July 5. The Rectorial rights of Betchworth having been already assigned to the Prior and Convent of Southwark through the Archdeacon of London by Papal indult, the Bishop confirms this grant by his Diocesan authority, with the usual reservations.]*

CONFIRMACIO APPROPRIACIONIS ECCLESIE DE BECHEWORTHE.
—Johannes [etc.] dilectis in Christo filiis Priori ecclesie beate Marie de Suthwerk et ejusdem loci Conventui ordinis sancti Augustini nostre

diocesis salutem [etc.]. Et pietatis et justicie racio suadet ut justis Religiosorum precibus qui divino cultui se totaliter manciparunt, quantum secundum Deum sine juris offensa possumus, favorabiliter annuamus. Quia igitur ecclesiam de Becheworth nostre diocesis per sentenciam Archidiaconi Londoniensis auctoritate Apostolica congnoscenter (*sic*) ad proprios usus ut asseritis revocari canonice procurastis, Nos tam juste quam gracie vobiscum agere cupientes ipsam sentenciam quatenus in nobis est ratam et firmam habentes eandem sicut canonice lata est auctoritate diocesana tenore presentium approbamus, proviso quod dicte ecclesie per competentem deserviatis vicarium qui congruentem de ipsis ecclesie proventibus habeat porcionem, nobis et successoribus nostris ac etiam Archidiacono loci qui pro tempore fuerit tam episcopali quam archidiaconali jure ac etiam dignitate Wintoniensis ecclesie semper salvis. In cuius rei testimonium presens scriptum sigilli nostri munimine luximus roborandum. Data apud Suthwerk. ij^o. Nonas Julii. Anno domini M°. cc°. lxxx. sexto.

[*August 12. The Bishop, hearing from the Archdeacon of Winchester that there was risk of 'dilapidation' of the fruits of the Rectories of Westmou and (?) Hambledon, directs his Official to permit the Archdeacon's servants to secure and store such fruits, his sequestration being at the same time strictly maintained, and a man to be appointed for that purpose.*]

OFFICIALI.—Officiali nostro salutem [etc.]. Ex querela Archidiaconi nostri Wintoniensis accepimus quod timetur de dilapidacione fructuum ecclesiarum de Westmenes et Helms sub nostro sequestro existentium, quod nostro dampno et periculo cederet in hac parte; quocirca vobis mandamus quatinus permittatis ministros seu servientes dicti Archidiaconi hujusmodi fructus suis sumptibus colligere et in Orreis reponere, durante sequestro nostro in suo robore in eisdem, deputantes ex parte nostra aliquem virum providentem qui custodiat sequestrum nostrum predictum, et qui nobis denunciet si se habeant prout habere debent, in premissis. Data apud Weregrave. ij. Idus Augosti etc.

[*July 3. The Bishop concedes to a person unnamed, at the instance of the Holy See, after the performance of salutary penance, a dispensation on irregularity, permitting him to be promoted to the Priesthood and to hold an ecclesiastical benefice.*]

DISPENSACIO SUPER IRREGULARITATE PER SEDEM APOSTOLICAM.—Johannes Dei gracia etc. Nos igitur super moribus et conversatione ac aliis circumstanciis que circa ydoneitatem tue (*sic*) sunt attendende hujusmodi inquisitione prehabita diligenti plenius

certiorari, impositaque tibi penitencia quam secundum Deum eterne tue saluti credimus expedire, te quoque etiam per mensem continuum ab administracione susceptorum ac admissione ordinis presbiteratus suspenso, tecum super irregularitate, quantum ex causis contraxisti prefatis, quodque in presbiterum promoveri ac beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine si quid tibi canonice offeratur admittere [?admitti] valetis secundum formam mandati Apostolici dispensamus. Data apud Suthewerk. v. Nonas Julii. Anno ut supra.

[*August 23. The Bishop tells his Official that he purposes to hold an ordination in his Cathedral at the ensuing September ember-tide, and bids him to cite peremptorily those beneficed Clergy whose parochial obligations require them to attend and to receive ordination.*]

DINUNCIACIO ORDINUM.—Johannes [etc.] dilecto in Christo filio Officiali nostro salutem [etc.]. Quia die Sabbati quatuor temporum mensis Septembris proximo post instans festum exaltacionis sancte Crucis¹ in ecclesia nostra Cathedrali Winton. ordines nostros annuente Domino proponimus celebrare, vobis firmiter injungendo mandamus quatinus universos Rectores et Vicarios nostre diocesis qui nondum sunt in ordinem basbiteratus (*sic*) promoti peremptorie citetis seu citari faciatis, quod dictis die et loco compareant prout cujusque beneficii cura requirit, ordines recepturi, et quid super premissis feceritis et de nominibus ordinandorum nos dictis die et loco certificare curetis. Data apud Brigthewelle. x. Kalendas Septembris. Anno Consecrationis nostre quinto.

[*September 1. An evil report having arisen about Mag. W. de Chor, who claimed to be Rector of the Parish Church of Romsey, the Bishop directs the Dean of Somborne to take two neighbouring Rectors or Vicars, and to cite him to appear before the Bishop himself or his Official in the Cathedral on the Friday before the feast of St. Matthew to prove his lawful right to his benefice and to answer such charges as may be laid against him.*]

CITACIO FACTA MAGISTRO W. DE CHOR.—Johannes [etc.] dilecto in Christo filio decano de Sumburne salutem [F. 80a.] [etc.]. | Cura pastoralis circa nobis subditos precipue Christi ecclesie ministros ne fendentur (*sic*) qui ad preclarum ipsius hereditatem sunt assumpta (*sic*) divino sanctitu nos excitat et impellit, ne sanguis eorum in districti Judicis examine de nostris manibus requiratur. Cum igitur fama referente et clamore insuante magister W. de Chor qui se dicit Rectorem porcionarie seu prebendarie ecclesie de Romese, laxato pudicicie freno ut recepiimus, in locis suspectis moram trahat et vitam ducat plurimum in-

¹ September 14.

honestam et ut ab aliquibus probabiliter asseritur dissolutam fructus in porcionaria dicte ecclesie per ingressum in eandem si quem habet viciosum qui ad ipsum non spectat dampnabiliter partiendo rem in hac parte contractando alienam et sic per consequens furtum committat quodammodo vel rapinam et anime sue detrimentum et scandalum plurimorum, et anime dicte parochie per ipsum ulterius decipientur, vobis committimus et mandamus quatinus assumptis vobiscum duabus Rectoribus se[u] Vicariis vicinis dictum magistrum W. peremptorie citetis quod compareat coram nobis vel Officiali nostro in ecclesia nostra Cathedrali Wintonie die Veneris proximo ante festum sancti Mathei apostoli super premissis et aliis tunc sibi ex officio obiciendis rationem et jus suum seu titulum si quem habet ad dictam porcionem seu prebendam quocunque nomine censeatur optinendam seu retinendam et ad dictos fructus percipiendo ostensurus, et preterea super premissis si necesse fuerit juraturus, copiam citationis si voluerit facientes eidem. Et quid super hiis feceritis nos vel dictum Officiale nostrum per litteras vestras patentes harum seriem continentes dictis die et loco distincte et aperte certiorare nullatenus omittatis. Data Wintonie. Kalendis Septembris. Anno domini m^o. cc^o. lxxx^{mo}. vj. Consecrationis nostre quinti.

[September 6. The Bishop gives notice to the Prior and Convent of St. Swithun of his intended visitation on the Monday following St. Matthew's day.]

LITTERA VISITACIONIS.—Johannes [etc.] dilectis in Christo filiis . . . Priori et Conventui ecclesie nostre Cathedralis Winton. [etc.]. Suscepti regiminis cura [verbatim, as above, p. 295] . . . die Lune proximo post festum sancti Mathei Apostoli . . . Data Wintonie. viij^o. Idus Septembris. Anno domini m^o. cc^o. lxxx^{mo}. sexto. Consecrationis nostre quinto.

[July 17. The Bishop, being dissatisfied with the recent administration of his house at Burton (now Barton), I.W., desires the Dean of the Island to take charge of the same, to provide what is necessary for the establishment, and to make an inventory of the goods against his early arrival there.]¹

DECANO DE INSULA UT HABEAT ADMINISTRACIONEM BONORUM DOMUS DE BURTON.—Johannes [etc.] dilecto filio Decano de Insula salutem [etc.]. Quia nos dominum W. Archipresbiterum ² nostrum

¹ A copy of the undated charter by which Thomas de Winton and John de Insula, clerks, conferred the patronage of their Oratory of Barton in the parish of Whippingham on Bp. Nicholas of Ely and his successors is given on fo. 202* below. The Charter of foundation is printed in *Archaeologia*, vol. lii, Pt. I, 297-314.

² This title in the Middle Ages is commonly equivalent to 'Decanus Ruralis', but

domus nostre de Burton ex certis causis merito habentes suspectum administracionem suam in singulis ad dictam domum pertinentibus ad tempus duximus suspendendam, vobis in virtute obediencie firmiter injungendo mandamus quatinus ad dictam domum pariter accedentes administracionem omnium bonorum ad dictam domum pertinentium sagaciter admittatis, procurantes sacerdotes et familiam prout hactenus consueverant procurari, et de bonis inventis fidele facientes inventarium, ut [? si] de hiis in vicino adventu nostro ad insulam quem annuente Altissimo speramus in brevi secundum [Fo. 80b.] dum Deum ordinacioni dicte domus diligentius | insistamus valeatis competentius respondere. Volumus enim quod de omnibus ad dictam domum pertinenciis et necessitas [? necessario] providendis quo [? que] dominorum J. de Insula, Jordani Rectoris ecclesie de Aleresforde providencia faciatis, sic vos habentes in premissis ut vestram diligenciam habere debeamus merito commendatam. Data apud Wautham. xvij. Kalendas Augusti etc.

[October 28. The Bishop, having lately visited the Priory of St. Swithun and other Monasteries and Conventual Churches in his Diocese, was able to correct at once some things needing correction, others he was obliged to reserve, and now, being summoned outside the kingdom of England for a time, he entrusts to the Prior of the Cathedral and to his own Official the completion of such work of correction, which he desires them to carry out in a kind and gentle spirit, but with coercive powers against obstinate offenders.]

COMMISSIO FACTA PRIORI WYNTONIE ET OFFICIALI WYNTONIE.—Johannes [etc.] dilectis in Christo filiis . . . Priori ecclesie nostre Cathedralis Wintonie et Officiali nostro Wintonie salutem [etc.]. Cum prioratum nostrum sancti Swithuni Winton. ac alia monasteria, ecclesias conventuales, statum et personas Religiosorum earundem nostre diocesis nuper ex officii nostri debito visitaverimus, in qua quidem visitacione nostra invenimus quam plurima corrigenda, de quibus quedam in forma canonica prout tunc potuimus correxi mus; alia autem correctione digna nobis specialiter reservando; porro quia ex certis causis et arduis extra regnum Anglie in brevi ad tempus absentari existimus, propter que correctioni ac reformacioni corrighendorum que alias nobis reservavimus propter brevitatem temporis ad presens insistere non valeamus, de discrecionis ac prudencie vestre meritis plenius confidentes vobis ad ea corrigenda ac etiam cum benignitate et mansuetudine ut expedit et

in this Oratory, as will be seen in the charter mentioned in the last note, it implies the senior priest at Barton who with his brother chaplains was bound to celebrate perpetually ‘pro vivis et defunctis’. Walefrid Strabo (*ob. 849*) says that archpriests were placed in charge of canons.

canonicis convenit institutis et melius reformanda tenore presentium committimus vices nostras cum exercicio canonice ulcionis contra rebelles si quos inveneritis in hac parte, quod omnibus quorum interest tenore presentium volumus esse notum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus ap[er]ponendum. Data apud Suthwerk juxta London. v. Kalendas Novembris. Anno domini m°. cc°. octagesimo sexto.

[October 22. The Bishop being about to sojourn abroad for a time, appoints six persons to act for him as his Vicars in Spirituals, collectively or any two together, except in conferring benefices belonging to his own collation within the Diocese, which he specially reserves.]

EPISCOPUS CONSTITUIT VICARIOS SUOS INFRASCRIBPTOS.—

Johannes [etc.] discretis viris domino Priori ecclesie nostre Cathedralis Winton. et magistro Radulfo de Ivingeho Cancellario sancti Pauli London., Roberto de Ros Archidiacono London., H. Officiali nostro Winton., domino Pagano Thesaurario nostro de Wolveseye, magistro J. de Legford salutem in Domino sempiternam. Quia certis de causis extra episcopatum nostrum ad tempus oportebit agere in remotis, de discrecionis ac prudencie vestre meritis confidentes vos vicarios nostros in spiritualibus nostris quam diu nos abesse contigerit facimus per presentes; Committentes vobis vices nostras ad prebendum licenciam eligendi et assensum electo ubicunque hujusmodi licencia et assensus de jure vel de consuetudine a nobis fuerint requirendi et ad confirmandos electos in quibuscumque collegiis nobis subjectis, ac etiam ad admittendum quascunque personas ydoneas presentatas ad beneficia ecclesiastica in civitate vel diocesi nostra existentia, et ad presentandum personas ydoneas ad ecclesias patronatus nostri ubicunque existant, quociens ad predicta se facultas optulerit, vel aliquid predictorum, ac etiam ad omnia et singula faciendum que ad nos ratione juris seu consuetudinis vel etiam jurisdictionis ordinarie pertinere noscuntur, excepta potestate conferendi beneficia, personatus ac etiam dignitates ad nostram collationem in nostra diocesi mere spectantia, quam in vos virtute hujus nostre commissionis non duximus transferendam; et ad interpellandum aliquem de coepiscopis nostris comprovincialibus ad exercendum ea que sunt ordinis episcopalis in civitate et diocesi nostra Winton., quando et quociens sic vobis videbitur expedire, et ea [?] ei quem interpellandum duxeritis, auctoritatem et licenciam talia exercendi ut premittitur tenore presentium concedimus et mandamus.

Ratum habituri et firmum quicquid vos super premissis et [Fo. 81a.] premissorum quolibet duxeritis faciendum. Quod si non omnes hiis exequendis forsitan intersitis duo vestrum

aliorum presencia vel excusacione non expectata premissa nichilominus exequantur. Hoc itaque omnibus et singulis quorum interest tenore presentium volumus esse notum. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Data apud Suthewerk juxta London. xj. Kalendas Novembris. Anno domini M°. cc°. lxxx^{mo}. sexto.

[*Same date. Another copy of the above letter.*]

ALIA LITTERA SIMILIS PRESCRIPTE.—Johannes [etc.] dilectis filiis domino W. de Basing Priori ecclesie nostre Cathedralis, magistro H. Officiali nostro Winton, domino Pagano Thesaurario nostro de Wolveseye, magistro J. de Leeford salutem [etc.]. Quia nos etc. de verbo ad verbum quod in littera precedenti.

[*October 27. A similar letter.*]

SUPER EODEM.—Johannes [etc.] dilectis filiis domino W. Priori nostro et aliis in proxima littera salutem [etc.]. Quia nos ex certis causis extra episcopatum nostrum etc., de discretionis ac prudencie vestre meritis confidentes vos vicarios nostros in spiritualibus nostris quam diu nos abesse contigerit facimus per presentes; Committentes vobis vices nostras ad conferendum beneficia in nostra civitate vel dioecesi cum facultas se optulerit quorum collacio ad nos spectat quoquomodo cum cura vel sine cura quocunque nomine censeatur, etsi dignitates vel personatus existant. Ratum habituri et firmum quicquid vos in hac parte duxeritis faciendum. Hoc itaque etc. cum clausula Quod si non omnes, vide supra. Data apud Suthwerke. sexto Kalendas Novembris. Anno domini M°. cc°. lxxx^{mo}. sexto.

[*October 22. The Bishop names to the Archbishop of Canterbury his Treasurer and Official as holding his proctorial power to appear in assemblies of the other Bishops during his absence.*]

PROCURATORIUM.—Reverendo in Christo patri domino Johanni Dei gracia Cantuariensi Archiepiscopo totius Anglie primati Johannes ejusdem permissione Wintoniensis ecclesie minister humilis salutem, obedienciam, reverenciam pariter et honorem. Quia nos etc. usque ad verbum In remotis, ad comparendum in coggredacionibus (*sic*) confratrum et coepiscoporum nostrorum vestre provincie quo ciens nos vocari contigerit dilectos nobis in Christo magistrum H. Officialem nostrum Winton, et dominum Paganum Thesaurarium nostrum de Wolveseye conjunctim seu divisim procuratores nostros ad ea omnia et singula facienda que in hujusmodi coggredacionibus fieri

vel expediri poterint vice nostra ordinamus, facimus et constituimus per presentes. Nos itaque ratum habemus atque firmum quicquid iidem procuratores nostro [? nostri] vel alter eorum nomine nostro de consilio dictorum fratrum duxerint vel duxerit faciendum. Data apud Suthewerk. undecimo Kalendas Novembris. Anno domini supradicto.

[*Date not specified. General proctorial powers in all legal and judicial cases granted to Paganus the Treasurer and Mag. J. de Lecford.*]

PROCURATORIUM GENERALE.—Universis Christi fidelibus Johannes etc. salutem. Noverit universitas vestra quod in omnibus causis et negociis nos et ecclesiam nostram qualitercunque contingentibus coram quibuscumque judicibus ordinariis vel delegatis seu eorum concilio quibuscumque diebus et locis dilectos nobis in Christo dominum Paganum Thesaurarium nostrum, magistrum J. de Lecford procuratores nostros facimus, ordinamus et constituimus. Dantes eisdem et eorum alteri insolidum potestatem agendi, defendendi, requirendi, examinandi, replicandi, lites querendi de causa et de veritate dicenda et quodlibet aliud genus licti sacramenti in animam nostram prestandi, ponendi, posicionibus replicandi, insuper interrogacionibus respondendi status in nostri reformacionem, necnon expensas petendi et recipiendi et super eisdem jurandi, procuratores pro subprocuracione substituendi ac substitutos seu substitutum revocandi quoziens et quando eis videbitur expedire, et omisso aliquo articulo in causa publica procedendi, et ad procedendum concenciendi, sentenciam audiendi, apud apostolos prosequendi, et omnia alia et singula faciendi que per veros et legitimos procuratores fieri poterunt vel etiam expediri. Ratum etc. Data etc.

[*October 22. The Bishop's letters patent giving notice that during his absence from the realm he has appointed R. de Hengham¹ and others his attorneys to deal with all matters concerning his Manors excepting the demise of free tenements.*]

[*Fo. 81b.*] ITEM PROCURATORIUM SUPER MANERIIS SUIS. | Universis Christi fidelibus presentes litteras visuris vel audituris Johannes [etc.] salutem in Domino sempiternam. Quia de mandato domini nostri domini Regis Anglie extra Regnum Anglie nos oportet agere in remotis noverit universitas vestra nos attornasse loco nostri dominos R. de Hengham¹, Adam Gordon, Philippum de

¹ For Ralph de Hengham see *D.N.B.* xxv. 410. At this time he was Chief Justice of the King's Bench, and Prebendary of Caddington Major, St. Paul's Cathedral. His two 'Sums', commonly called *Hengham Magna* and *Hengham Parva*, were first printed by John Selden in 1616.

Hoyvile, Paganum de Liskiret Tesaurarium (*sic*) nostrum et Galfri-dum de Wolveseye Rectorem ecclesie de Winhale ad ordinandum et disponendum de maneriis, possessionibus et servientibus maneriorum nostrorum ponendis et amoendis, et ad compotum de ipsis audiendum, et de omnibus aliis rebus nostris temporibus [? temporalibus] prout melius condicionem nostram in omnibus premissis viderint faciendum, salvo tamen nobis libero tenemento quod eis nulli liceat dimittere. Et ad petendum, recipiendum et custodiendum nomine nostro custodias maritagia terrarum et heredum infra etatem existentium. Ratum habituri et firmum quicquid ipsi vel duo ipsorum si omnes non intersint in premissis duxerint faciendum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Data apud Suthwerk. xj^o. Kalendas Novembris Anno domini M^o. cc^o. lxxx^{mo}. sexto.

Fecit dominus aliam litteram sub eadem forma in qua con-tinebantur tres persone, dominus P. de Hoyvile, Paganus de Lyskyrd, G. de Wolveseye, et ista sint duplicata. Fecit et terciam sub eadem forma in qua adjunxit Philippum Abbatem de Waverleye, dominum R. de Hengham, et alios in prima littera contentos.

[1287, July 21. *The Bishop writing from Marinak probably Merignac near Bordeaux, expresses to his Official his surprise that proceedings have been so far postponed against Mag. W. Sirloc, as they had been urged by the Archbishop of Canterbury, especially as Mag. J. de Flemeng the Bishop's clerk has been formally presented to the benefice, and has lodged an appeal to the Holy See.]*

OFFICIALI.—Officiali nostro salutem. Intellecto processu contra magistrum W. Sirloc habito sicut per vestras litteras nuper signi-ficasti non modicum admiramus eo quod contra eum secundum quod nobis pluries per dominum Archiepiscopum Cantuariensem, vobis etiam per eundem exstitit demandatum, vobis insuper de consilio nostro super hoc deliberato injunctum, hucusque procedere distulisti, nec excusaciones illas laudamus, quibus dicitur quod aliqui Regales beneficium ipsius ad presentacionem patronarum ex-pectant, cum in nullum eventum, dicti W. jure declarato pro nullo et ipso W. quatenus de facto possessionem ipsius beneficii incum-bebat finaliter jam privato, a presentacione dudum facta de magistro J. le Flemeng clero nostro dicte patrone olim presentando possint recedere variantes. Quocirca firmiter injungendo mandamus quatinus contra dictum W. secundum mandatum Archiepiscopi memorati et ordinacionem nostram nullatenus procedere differatis, fructus instantes nobis omni occasione postposita reservantes. Denunciantes dictis patronabus cum expedire videritis ne a presentacione supra-

dicti presentati sui recedant, sicut offensam juris et nostram voluerint evitare, presertim cum prefatus magister J. presentatus contra cuiuscunque alterius presentacionem et admissus ad Apostolicam sedem publice appellaverit, propter quod admissionem cuiuscunque alterius presentati¹ ad ipsum beneficium vel etiam presentandi vobis et convicarii vestris in Anglia esse volumus interdictam, quod ipsis per vos notificari volumus et mandamus. Data apud Marinak. xij. Kalendas Augusti. Consecrationis nostre sexto.

[October 4. The Bishop writing to the King from Marinak thanks him for frequent letters, assures him that his daily duties on the King's behalf are not burdensome, but that he is prepared with an increase of strength to work still harder.]

DOMINO REGI REGRACIANDO QUOD STATUM SUUM SCIRE VOLUERIT.—Excellentissimo principi ac domino domino E. Dei gracia, suus J. etc. De litteris vestre Regie celsitudinis super status mei certitudine ex benignitate vestra frequenter transmissis devotissimas quas volo actiones refero graciaram. Profecto labores quos circa vestra expedienda negocia indies sustineo mihi nullatenus onerosi existunt, set potius vero mihi placent et utinam ad honorem vestrum possem et [s]cire melius et forcius laborare. Et dante Domino de die in diem crescentibus viribus parati sumus subire majores ad vestrum beneplacitum et mandatum. Valeat dominacio vestra per tempora diurna. Data apud Marinak. quarto Nonas Octobris.

OCTOGESIMO NONO.²

[Fo. 82a.]

[Not dated. A draft obligatory form in which the Prior and Convent of St. Swithun give proctorial powers to two of the brethren to contract a loan of £1,000 sterling or upwards with the Bishop for the relief of their heavy debts on the security of all their goods movable and immovable including a golden cross, chalice, and other treasures of their Church : the loan to be repaid by instalments.]³

PROCURATORIUM . . . PRIORIS ET CONVENTUS SANCTI SWITHUNI WINTON. AD CONTRAHENDUM MUTUUM CUM . . . EPISCOPO WYNTONIENSI.—Universis sancte matris ecclesie filiis presentes litteras inspecturis Willelmus permissione divina Prior ecclesie sancti Swithuni Winton. et ejusdem loci Conventus salutem in omnium Salvatore. Noverit universitas vestra quod nos propter nostram prioratus nostri et ecclesie nostre Wintoniensis indigenciam,

¹ Concerning this matter, see below, fo. 103a. The benefice in dispute was a prebend in the Monastery of Romsey, the patronesses being the Abbess and Convent.

² Rubricated heading of page.

³ It is open to question whether this loan was actually made. The draft may have been supplied either by the Bishop or by the Convent. If by the former, its conditions might have been thought too stringent by the latter.

utilitatem et urgentem necessitatem et ad quedam ecclesie nostre graviora onera ac debita ardua sublevanda facimus, constituimus et ordinamus dilectos nobis in Christo a. et b. confratres et commonacos nostros procuratores et nuncios nostros speciales ad contrahendum nomine nostro, prioratus nostri, et ecclesie nostre predicte, pro utilitate nostra, prioratus et ecclesie predictorum, mutuum mille librarum sterlingorum vel amplius, prout utilitati prioratus nostri et ecclesie nostre viderint seu viderit expedire, cum venerabili patre nostro domino Johanne Dei gracia Wintoniensi episcopo, et ab eodem predictum mutuum nomine nostro ut premittitur recipiendum pro utilitate ipsius ecclesie [et] prioratus premissorum conservandum; dantes eisdem procuratoribus nostris conjunctim et divisim ac etiam concedentes plenam et liberam potestatem et mandatum speciale nomine nostro, prioratus nostri et ecclesie nostre supradicte predictum mutuum contrahendi, recipiendi, obligacionem et securitatem quamcunque pro voluntate ejusdem patris pro dicto mutuo faciendi, secundum quod eidem patri magis videbitur expedire, necnon etiam et ad nos, prioratum et ecclesiam nostram predictam et omnia bona nostra mobilia et immobilia habita et habenda ecclesiastica et mundana quoconque nomine censeantur ad nos, prioratum nostrum et ecclesiam nostram predictam qualitercumque spectantia, cohercioni et districcioni cuiuscunque judicis ecclesiastici vel secularis supponenda, obliganda pro promissa pecunie quantitate terminis statuendis fideliter persolvenda, necnon et adjurandi in animas nostras quocunque genus liciti sacramenti de predicta pecunie summa terminis statuendis fideliter persolvenda, ac etiam de omnibus et singulis articulis ad securitatem dicti patris pro prefata pecunia persolvenda in hujus contractu exprimendis. Et ad majorem securitatem predicto patri faciendam damus eisdem procuratoribus nostris conjunctim et divisim et concedimus specialem graciam, potestatem obligandi et impignorandi specialiter videlicet (*sic*) crucem nostram auream, calicem, turibula, mitram, anulos et quedam alia vasa et utensilia usui nostro cotidiano seu ministerio ecclesie minime necessaria, ac etiam ad omnia alia et singula facienda promittenda exercenda circa dictum mutuum contrahendum [que] ad securitatem dicti patris fuerint necessaria seu etiam oportuna, et que nos ipsi faceremus in premissis seu facere possemus si personaliter presentes essemus; promittentes nos ratum et gratum habituros quicquid iidem procuratores nostri conjunctim et divisim nomine nostro, prioratus nostri et ecclesie nostre predicte confiendo coram quibuscumque judicibus renunciando generaliter vel specialiter, nos, prioratum nostrum et ecclesiam nostram predictam obligando